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Kapitola 1

Úvod

Paralelní data, t.j. texty dostupné současně ve více jazycích, jsou důleži-
tým zdrojem v mnoha oblastech komputační lingvistiky. Zcela nepostra-
datelnou roli hrají ve statistickém strojovém překladu – systém se z dat
sám naučí, jak obsažené fráze překládat. Fráze, které se v těchto datech
nevyskytují, ovšem přeložit nedokáže.

Bylo ukázáno, že větší množství paralelních dat zlepšuje kvalitu stro-
jového překladu ([1] a [2]), stejně tak ovšem jejich čistota, tj. absence
chybných párů ([3]). Ke zlepšení kvality strojového překladu pracujícího
s jedním či dvěma jazyky je tedy velmi důležité, abychom byli schopni
získat velké množství paralelních dat a zároveň uměli odfiltrovat chybné
větné páry.

Ačkoli publikace se v oblasti filtrování paralelních dat vyskytují (např.
[3]), přímo pro český jazyk neexistují. Zároveň není často hodnocena
přesnost a pokrytí jednotlivých filtrů.

V této práci je navržena sada filtrů a tyto filtry jsou vyhodnoceny, jednot-
livě i v součinnosti. Jako evaluační míry byly zvoleny standardní veličiny
přesnost (precision) a pokrytí (recall). Částečné výsledky byly publiko-
vány již v článku [4].

Text je členěn následovně:

• v kapitole 2 je popsána výchozí situace, motivace a popsán princip
statistického strojového překladu,

• kapitola 3 ukazuje různé možnosti filtrování větných párů a jsou
v ní popsány nové filtry,
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• v kapitole 4 je shrnuto hodnocení jednotlivých filtrů a jejich přínos
pro čištění paralelních dat, a zároveň popsáno prostředí pro hod-
nocení filtrů,

• poslední kapitola 5 shrnuje výsledky práce a vytyčuje cíle do bu-
doucnosti,

• příloha A popisuje použití filtrů z uživatelského hlediska,

• příloha B popisuje filtry z pohledu programátora.
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Kapitola 2

Výchozí situace

2.1 Statistický strojový překlad

Překlad textů mezi různými jazyky je velice žádaný úkol a jeho důležitost
v poslední době roste i s rozšiřováním Internetu, díky kterému mají jeho
uživatelé přístup k informacím v mnoha jazycích.

Možnosti počítačů v oblasti překladu jsou studovány již několik deseti-
letí a obecně se počítačem zpracovávaný překlad nazývá strojový překlad.
Existují dva hlavní přístupy ke strojovému překladu. První využívá pra-
vidla navržená lingvisty, druhý je založený na strojovém učení a využívá
statistické metody a soubory paralelních dat.

V současné době se podstatná část výzkumu zaměřuje na překlad pomocí
statistických metod, které dosáhly velkých kvalitativních zlepšení ([1]).
Tato orientace s sebou přináší několik výhod. Nástroje potřebné k vytvo-
ření překladového systému jsou povětšinou volně přístupné1 a v základu
jsou jazykově neutrální, tj. nezávislé na vybraném jazykovém páru. Jed-
noduchý překladový systém lze tedy vytvořit během krátké doby bez
hlubších znalostí problematiky.

Úlohou statistického strojového překladu je k větě ve zdrojovém jazyce
vytvořit takový překlad do cílového jazyka, který má největší „pravdě-
podobnostÿ. Jsou to právě soubory paralelních dat, pomocí kterých jsou
vypočítány jednotlivé pravděpodobnosti. Překladový systém na základě
parametrů získaných z těchto souborů navrhuje věty v cílovém jazyce
a vybírá nejlepší překlad. Během toho využívá různých heuristik, jelikož
prostor možných překladů je velice rozsáhlý.

1http://www.statmt.org/moses; http://sourceforge.net/projects/joshua

7

2.2 Paralelní korpusy

Soubory paralelních textů se nazývají paralelní korpusy. V současné době
jsou zpracovávány a uloženy zásadně v elektronické podobě, a jsou proto
velmi vhodné pro různé statistické analýzy.

Na Internetu je k dispozici mnoho hotových paralelních korpusů pro velké
jazyky (angličtina, francouzština atp.). Zdroje pro jejich tvorbu se liší,
často ovšem obsahují texty oficiálních dokumentů mezinárodních organi-
zací. Pro překladový systém Google Translate2 společnosti Google byly
například jako základ využity dokumenty Organizace spojených národů,
přeložené do všech úředních jazyků organizace: arabštiny, čínštiny, ang-
ličtiny, francouzštiny, ruštiny a španělštiny ([1]). Oblíbené jsou také do-
kumenty Evropského parlamentu3.

Přípravu paralelního korpusu lze zjednodušeně rozdělit do tří fází:

• získávání paralelních textů;

• větné zarovnání textů;

• zpracování získaných větných párů (přidání lemmatizace atp.).

V případě paralelních korpusů obsahujících jeden či více menších jazyků
bývá nejtěžším úkolem první krok. Potřebné texty se získávají z velkého
množství zdrojů a ty s sebou přinášejí různé chyby, zejména neodpoví-
dající či neúplné překlady. Tyto je třeba odfiltrovat.

2.3 CzEng 0.9 a příprava korpusu

CzEng 0.94 je rozsáhlý česko-anglický korpus vyvíjený na Ústavu pro for-
mální a aplikovanou lingvistiku Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity
Karlovy v Praze. Korpus se skládá z několika typů textů:

• filmové a seriálové titulky;

• paralelní internetové stránky;

• beletrie;

2http://translate.google.com
3http://wt.jrc.it/lt/Acquis/
4http://ufal.mff.cuni.cz/czeng/czeng09/
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• zákony a normy Evropské unie;

• technické dokumentace;

• novinové texty;

• uživatelské překlady k projektu Navajo5.

Postup zpracování je pro všechny dokumenty v korpusu CzEng 0.9 stejný
([5]). Nejprve jsou převedeny do formátu UTF-8. Segmentace je prová-
děna trénovatelným tokenizérem a větné zarovnání programem Huna-
lign6.

Ze zarovnaných párů jsou ponechány jen zarovnání 1-1, která představují
přibližně 82% všech zarovnání. Toto je první významný krok filtrace.
Následně je na česko-anglické páry aplikována první sada filtrů, která
má za cíl odfiltrovat špatně zarovnané či jinak nevhodné páry. Aby byl
větný pár přidán do korpusu, musí projít všemi filtry.

I přes použití výše zmíněných filtrů obsahuje korpus stále chybné páry,
a proto je třeba vyvíjet filtry nové. Staré i nové filtry jsou popsány v ná-
sledující kapitole. Jejich ohodnocení se nachází v kapitole 4.

5http://www.navajo.cz
6http://mokk.bme.hu/resources/hunalign
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Kapitola 3

Možnosti filtrování větných
párů

Tato kapitola shrnuje starší filtry z korpusu CzEng 0.9 a podrobně popi-
suje nové filtry implementované v této práci.

3.1 Nové a původní filtry

Nejvíce aktivními filtry implementované před vydáním korpusu CzEng 0.9
jsou mimo jiné následující ([4]):

• český i anglický segment jsou identické řetězce (např. nepřeložený
text z internetových stránek),

• významný rozdíl v délkách vět (obvykle kvůli špatné segmentaci
či větnému zarovnání),

• v českém segmentu se nevyskytuje české slovo či naopak v anglic-
kém segmentu se nevyskytuje anglické slovo (s využitím seznamu
slov z Českého a Britského národního korpusu),

• výskyt podezřelého znaku či sekvence opakujících se znaků,

• pozůstatky HTML tagů,

• různá záhlaví a zápatí legislativních textů EU, textů z Project Gu-
tenberg atp.,

• délka věty přesahuje daný limit.
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Na základě analýzy špatných párů, které ovšem prošly všemi výše zmí-
něnými filtry, v této práci navrhujeme následující filtry.

• Číselný filtr se snaží větné páry filtrovat na základě použití čísel
v obou větách. Pro všechna čísla v anglickém segmentu se snaží
najít ekvivalent v segmentu českém.

• Častá chyba objevující se v korpusu CzEng vzniká již při získávání
paralelních textů - některé z nich jsou jen z části dvojjazyčné a ob-
sahují na anglické straně nepřeložené české segmenty (tato chyba
je obzvláště častá u „dvojjazyčnýchÿ internetových stránek). Tyto
odstraní filtr, který se snaží veškeré znaky mimo znakovou sadu
ASCII v anglickém segmentu potvrdit na české straně.

• Jinou možností, jak přistupovat k problému popsanému v před-
chozím bodě, je zkontrolovat, zdali anglický segment neobsahuje
pro anglický jazyk atypické sekvence znaků. Z anglických textů se
spočítá statistika výskytu n-gramů písmen a pomocí této statistiky

[…]

získána na sadě testset až po vyhodnocení nově implementovaných fil-
trů a neovlivnila tedy stanovení limitů pro jednotlivé filtry.
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Obrázek 4.1: ROC křivka pro ideální filtr

Filtr pravděpodobnosti překladu byl navíc implementován i ve variantě,
kdy pracuje s tzv. pseudolemmaty (a nikoliv s lemmaty). Pseudolemma-
tizace je jednoduchý proces, při kterém se slova obou segmentů zkrátí
na maximálně pět písmen (kratší slova jsou ponechána beze změny).
Takto je možné se u velké části slov zbavit morfologických koncovek
a získaná pseudolemmata jsou jistou aproximací lemmat. Křivka pre-
cision/recall pro takto upravený filtr je vynesena na obrázku 4.3. Zde si
lze všimnout, že rozdíl mezi použitím pseudolemmat a lemmat není velký,
ovšem v oblasti kolem 60% přesnosti vykazují pseudolemmata větší po-
krytí než lemmata.

N-gramový filtr naopak má úzkou oblast, ve které dosahuje vyšší než 60%
přesnosti při hodnotě recall mezi 5 a 10%, mimo niž hodnota přesnosti
rychle klesá.

Data pro křivky slovníkového filtru byla získána při třech různých kon-
figuracích slovníkového filtru. První využívala oba dostupné slovníky,
druhá pouze slovník ZČU a třetí pouze slovník generovaný ze slovního za-
rovnání. Zde lze rozpoznat, že nejlepší výsledky má konfigurace kombinu-
jící oba slovníky, naopak slovník získaný z části news korpusu CzEng 0.9
není dostačující. Zde se projevuje specifičnost jeho zdroje, neobsahující
mnoho slov používaných v jiných zdrojích.
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Obrázek 4.2: ROC křivka pro vhodný filtr

Filtr pravděpodobnosti překladu
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Obrázek 4.3: Hodnoty metrik precision a recall filtru pravděpodobnosti
překladu pro různé hodnoty limitu.
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Obrázek 4.4: Hodnoty metrik precision a recall n-gramového filtru
pro různé hodnoty limitu. Uvažovány jsou pouze segmenty delší než 35
znaků.
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Obrázek 4.5: Hodnoty metrik precision a recall slovníkového filtru pro
různé hodnoty limitu. Uvažovány jsou pouze páry mající alespoň 2 slova
na české straně.
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Kapitola 5

Závěr

V této práci jsem navrhl, implementoval a manuálně vyhodnotil pět růz-
ných postupů čištění paralelních dat. Pouze postup založený na kontrole
znaků mimo znakovou sadu ASCII je jazykově závislý, ostatní lze bez
jakýchkoliv úprav použít i na jiné jazykové páry než angličtina-čeština.
Dále jsem vyhodnotil filtry implementované dříve, použité při přípravě
velkého česko-anglického korpusu CzEng 0.9.

Nově implementované filtry mohou výrazně zlepšit proces filtrace česko-
anglických segmentů při práci na novém vydání korpusu CzEng. S cel-
kovou hodnotou recall téměř 50% odstraňují polovinu chybných větných
párů obsažených v současné verzi korpusu. S celkovou přesností přes 70%
je zajištěno, že během tohoto procesu nebude zbytečně odstraňováno
velké množství správných větných párů.

Dalším výsledkem práce jsou trénovací a evaluační sady, které lze využít
při přípravě nových filtrů, a nástroje pro evaluaci filtrů.

Práci lze rozšířit ve dvou oblastech, jež spolu vzájemně souvisí. První
oblastí je zvětšení anotovaných sad pro přesnější určení precision a re-
call stávajících filtrů. Druhou oblastí je vývoj nových filtrů, s využitím
dodatečných informací obsažených v CzEng Export Formatu, t.j. kromě
lemmat např. i značek. Tím se zlepší nejenom samotný filtrovací proces,
ale i kvalita strojového překladu natrénovaného na korpusu CzEng.
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Příloha A

Filtry - uživatelský manuál

Filtry se spouští pomocí shellskriptů uložených na přiloženém CD v ad-
resáři shellscripts. Všechny skripty vyžadují dva parametry:

• adresář pro dočasné soubory;

• soubor s paralelním textem ve formátu CzEng Export Format.

Dále je nutné nastavit některé parametry přímo v shellskriptu. Proměnná
jar by měla obsahovat cestu k souboru jar obsahující balíček filters.
U slovníkového filtru je dále nutné nastavit proměnné dict a gizadict,
odkazující na soubory obsahující slovník ve formátu ZČU a slovník extra-
hovaný z výstupu nástroje GIZA++. U filtru pravděpodobnosti překladu
je nutné správně nastavit cestu k nástrojům GIZA++ a MKCLS v pro-
měnných gizabin a mkclsbin. U n-gramového filtru je třeba nastavit
cestu nástroje SRILM v proměnné srilmbin a cestu k n-gramovému
modelu jazyka v proměnné model.

Výstup filtrů je na standardní výstup ve formátu:

segment1 segment2 ErRoR nazevFiltru

Jednotlivá pole jsou od sebe oddělena tabulátorem.
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Příloha B

Filtry - programátorský
pohled

Filtry jsou uloženy v balíčku filter:

• ASCIIFilter.java

• DictionaryFilter.java

• GizaFilter.java

• NgramFilter.java

• NumberFilter.java

.

V balíčku filter.tools jsou uloženy pomocné třídy:

• ExportFormatProcessor.java – zpracování CzEng Export For-
matu;

• ExportMode.java – módy exportu z CzEng Export Formatu (plain,
lemma, pseudolemma, tag);

• GizaTranslations.java – zpracování výstupu nástroje GIZA++
do slovníku používaného slovníkovým filtrem;

• SeperateChars.java – rozdělení znaků mezerami, nutné pro práci
s nástrojem SRILM;

• SrilmProcessor.java – zpracování výstupu nástroje SRILM.
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