# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor/ka: Adam Liška

Název práce: Čištění paralelních dat pro strojový překlad

Studijní program a obor: Informatika, Obecná informatika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: RNDr. Ondřej Bojar, Ph.D.

Pracoviště: ÚFAL MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

Oceňuji zejména samostatnou práci studenta na zadaném tématu a vynikající prezentační schopnosti (v mluveném i psaném projevu).

Dalším velkým kladem je přesná návaznost na širší kontext budování velkého paralelního korpusu. Příští vydání korpusu se bude o výsledky Adamovy bakalářské práce opírat: starší filtry, které Adam vyhodnotil jako nespolehlivé budou odstraněny a nahrazeny novými, přesnějšími.

Bakalářská práce posloužila jako podstatná část příspěvku prezentovaného na mezinárodní konferenci LREC 2010 (Bojar, Liška, Žabokrtský: Evaluating Utility of Data Sources in a Large Parallel Czech-English Corpus CzEng 0.9).

**Nejzávažnější nedostatky:**

Ocenil bych širší spektrum navržených filtrů.

**Další poznámky:**

Žádné.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
<b>Návrh známky</b> X

Datum: 20.8.2010

Podpis: